ПРОТОКОЛ №14
заседания секции Учебно-методического совета (УМС)
ГУ-ВШЭ «Мировая экономика и мировая политика» от 12.06.2008
Присутствовали:
Члены секции: В.Н.Данилина, Н.Е.Злоказова, В.М.Кудров, В.В.Покровская, А.И.Суздальцев, Г.В.Шарикова, Ф.В.Шелов-Коведяев, И.П.Фаминский
Приглашенные: В.Р.Евстигнеев, С.В.Кортунов, С.И.Лунев, В.Л.Олеандров, А.И.Столяров
Повестка дня.
1. Программа дисциплины «Менеджмент» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Титов В.Н., кафедра общего и стратегического менеджмента
2. Программа дисциплины «Слияния и поглощения в международном бизнесе: предпосылки и последствия» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Столяров А.И., кафедра фондового рынка и рынка инвестиций
3. Программа дисциплины «Рынок ценных бумаг. Мировой фондовый рынок» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Столяров А.И., кафедра фондового рынка и рынка инвестиций
4. Программа дисциплины «Международное налоговое планирование» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Будылин С.Л., кафедра экономики и финансов фирмы
5. Программа дисциплины «Влияние Киотских соглашений на энергетические рынки и на инновационную политику» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Белый А.В., кафедра политических проблем мировой энергетики
6. Программа дисциплины «История международных отношений» для программы подготовки бакалавров по направлению 030700.62 «Международные отношения». Автор Шкундин М.З., кафедра мировой политики
7. Программа дисциплины «История политических учений» для специальности 032301.65 «Регионоведение». Автор Шкундин М.З., кафедра мировой политики
8. Программа дисциплины «Мировая политика и международные отношения» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Мирский Г.И., кафедра мировой политики
9. Программа дисциплины «Национальная идентичность в условиях глобализации» для специальности 032301.65 «Регионоведение». Автор Кортунов С.В., кафедра мировой политики
10. Программа дисциплины «Национальные интересы России в мире» для специальности 032301.65 «Регионоведение». Автор Кортунов С.В., кафедра мировой политики
11. Программа дисциплины «Проблемы международной безопасности» для специальности 032301.65 «Регионоведение». Автор Кортунов С.В., кафедра мировой политики
12. Программа дисциплины «Экономика и политика Индии» для специальности 080102.65 «Мировая экономика». Автор Лунев С.И., кафедра мировой политики
13. Программа дисциплины «Стратегия, тактика и мастерство ведения международных переговоров» для специальности 080102.65 «Мировая экономика». Автор Олеандров В.Л., кафедра мировой политики
14. Программа дисциплины «Экономические и политические проблемы постсоветского пространства» для специальности 080102.65 «Мировая экономика». Автор Суздальцев А.И., кафедра мировой политики
15. Программа дисциплины «Гуманитарные проблемы международных отношений» для специальности 032301.65 «Регионоведение». Автор Шелов-Коведяев Ф.В., кафедра мировой политики
16. Программа дисциплины «Логика» для специальности 080102.65 «Мировая экономика». Автор Крючкова С.Е., кафедра онтологии, логики и теории познания
17. Программа дисциплины «Логика» для специальности 032301.65 «Регионоведение». Автор Крючкова С.Е., кафедра онтологии, логики и теории познания
18. Программа дисциплины «Социология и психология денег» для специальности 080102.65 «Мировая экономика». Автор Ионин Л.Г., кафедра прагматики культуры
19. Программа дисциплины «Международное ценообразование» для специальности 080102.65 «Мировая экономика. Автор Данилина В.Н., кафедра международных экономических отношений
1. СЛУШАЛИ:
Лунева С.И., Суздальцева А.И. – Об утверждении программы дисциплины «Экономика и политика Индии» для специальности 080102.65 «Мировая экономика».
ВЫСТУПИЛИ:
Фаминский И.П.
– об отсутствии согласования с профессором Бессоновым С.А., авторов второй части курса «Экономика и политика Индии»;
– о некорректном порядке тем;
– о необходимости унификации программ дисциплин по экономике и политике стран/регионов.
Покровская В.В.
– об ошибках в расчете часов;
– о несовпадении тематического плана и порядка тем в содержании программы;
– о необходимости переработать структуру программы.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. С.И.Луневу доработать программу с учетом высказанных замечаний.
2. И.П.Фаминскому подготовить к обсуждению на секции УМС типовой шаблон программы дисциплины по экономике и политике страны/региона.
3. Провести отдельное заседание секции УМС по вопросам преподавания дисциплин по экономике и политике страны / региона с привлечением преподавателей, ведущих соответствующий курсы.
2. СЛУШАЛИ:
Олеандрова В.Л. – Об утверждении программы дисциплины «Стратегия, тактика и мастерство ведения международных переговоров» для специальности 080102.65 «Мировая экономика».
ВЫСТУПИЛИ:
Данилина В.Н.
– о приведении названия дисциплины в соответствие с рабочим учебным планом;
Кудров В.М.
– о необходимости распределения источников по темам;
– о корректировке распределения часов.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики с учетом высказанных замечаний.
3. СЛУШАЛИ:
Кортунова С.В. – Об утверждении программы дисциплины «Национальная идентичность в условиях глобализации» для специальности 032301.65 «Регионоведение».
ВЫСТУПИЛИ:
Кудров В.М.
– об отсутствии источников на иностранных языках
Фаминский И.П.
– о необходимости более широкой постановки проблемы.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
4. СЛУШАЛИ:
Кортунова С.В. – Об утверждении программы дисциплины «Национальные интересы России в мире» для специальности 032301.65 «Регионоведение».
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
5. СЛУШАЛИ:
Кортунова С.В. – Об утверждении программы дисциплины «Проблемы международной безопасности» для специальности 032301.65 «Регионоведение».
ВЫСТУПИЛИ:
Фаминский И.П.
– о включении источников на иностранном языке
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики с учетом высказанных замечаний.
6. СЛУШАЛИ:
Столярова А.И. – Об утверждении программы дисциплины «Слияния и поглощения в международном бизнесе: предпосылки и последствия» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста.
ВЫСТУПИЛИ:
Евстигнеев В.Р.
– о включении в программу источников на английском языке;
– о рассмотрении волн слияний и поглощений и причин их возникновения;
ПОСТАНОВИЛИ:
Рассмотреть программу повторно с учетом предусмотренного рабочими учебными планами на 2008/09 учебный год увеличения объема часов.
7.СЛУШАЛИ:
Столярова А.И. – Об утверждении программы дисциплины «Рынок ценных бумаг. Мировой фондовый рынок» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста.
ВЫСТУПИЛИ:
Евстигнеев В.Р.
– о включении в программу изучение основ теории рынка ценных бумаг
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
8. СЛУШАЛИ:
Суздальцева А.И. – Об утверждении программы дисциплины «Экономические и политические проблемы постсоветского пространства» для специальности 080102.65 «Мировая экономика».
ВЫСТУПИЛИ:
Фаминский И.П.
– о необходимости рассмотрения состояния экономических отношений между Россией и странами СНГ;
– о корректности формулировок.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики с учетом высказанных замечаний.
9. СЛУШАЛИ:
Шелова-Коведяева Ф.В. – Об утверждении программы дисциплины «Гуманитарные проблемы международных отношений» для специальности 032301.65 «Регионоведение».
ВЫСТУПИЛИ:
Фаминский И.П.
– о рассмотрении проблематики неравенства.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
10. СЛУШАЛИ:
Данилину В.Н. – Об утверждении программы дисциплины «Международное ценообразование» для специальности 080102.65 «Мировая экономика.
ВЫСТУПИЛИ:
Фаминский И.П.
– о необходимости включения дисциплины «Международное ценообразование» в рабочий учебный план как обязательной.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
11. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «Менеджмент» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, автор Титов В.Н., кафедра общего и стратегического менеджмента, в связи с отсутствием автора на заседании.
12. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «Международное налоговое планирование» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, автор Будылин С.Л., кафедра экономики и финансов фирмы, в связи с отсутствием автора на заседании.
13. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «Влияние Киотских соглашений на энергетические рынки и на инновационную политику» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, автор Белый А.В., кафедра политических проблем мировой энергетики, в связи с отсутствием автора на заседании.
14. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «История международных отношений» для программы подготовки бакалавров по направлению 030700.62 «Международные отношения», автор Шкундин М.З., кафедра мировой политики, в связи с отсутствием автора на заседании.
15. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «История политических учений» для специальности 032301.65 «Регионоведение», автор Шкундин М.З., кафедра мировой политики, в связи с отсутствием автора на заседании.
16. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программы дисциплины «Мировая политика и международные отношения» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, автор Мирский Г.И., кафедра мировой политики дисциплины, в связи с отсутствием автора на заседании.
17. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программ дисциплины «Логика» для специальностей 080102.65 «Мировая экономика» и 032301.65 «Регионоведение», автор Крючкова С.Е., кафедра онтологии, логики и теории познания, в связи с отсутствием автора на заседании.
18. ПОСТАНОВИЛИ:
Перенести на следующее заседание рассмотрение программ дисциплины «Социология и психология денег» для специальности 080102.65 «Мировая экономика», автор Ионин Л.Г., кафедра прагматики культуры, в связи с отсутствием автора на заседании.
	Председатель Секции
	В.М.Кудров

	Секретарь
	В.Н.Данилина